canes esse, antē ex Valerio Flacco docuimus. Philostratus contra plurium sententiam in India Gryphes locat auri ef- foſores, lib. 3. b Serpentes. Plinius. 8. lib. ex Magasthene, tradit Indie serpentes in tantam magnitudinē ados- lesere, ut solidos hauriant cœuos taurosq;. Idem uerbis, ut solet, mutatis Iulius Solinus Plinijs simijs retulit. c Lanas. Ideo 10. cap. 12. libri Plin. ait, suas arbores uestire Indos, quibus uerbis lanigeras esse constat. d Arun- dinum. Pli. 2. cap. septimi de insignibus in India, Arundines tante, inquit, proceritatis, ut singula internodia alue na- uigabili ternos interdu homines ferant. Sunt enī, ut Strabo scribit, erectiores trienū passuum longitudine, humiles quinquagenū, tanta crassitudine, ut quibusdā di. metros sit ternū cubitorū, quibusdā dupla. De harundinibus Indicis libro. 3. Herodotus. Sacarū edunt quod Zucarum uulgus nominat, magni in medicinis usus. Id non est aliud quam mel in arundinibus collectum gummi modo candidum, dentibus fragile, authore Plinio cap. 8. lib. 12. Ideo de Indis libro. 3. Lucanus: Quāq; bibunt tenera dulces ab arundine sucos. e Cultorū. De Indoru moribus multa Strabo, pleraq; omnia Solinus: nec indiligenter hodie Cœlius Rhodiginus ex Sirabone, cap. 31. libri. 10. multa. f Lino. Lucanus lib. 3. Et qui tingentes croce medicamine erinem, Fluxa coloratis astringunt carbasa gemmis.

g Humiles. De humilibus Strabo ex Megasthene, sed fabulosa existimat. De proceris cap. 2. lib. 7. Plinius qui multos in India quina cubita longitudine excedere constare ait. h Nulla carne. Ex Herodo ita & Græci, qui Pythagoram secuti sunt, nam Bracmanum philosophandi genus, ut indicat Strabo, non adeo à Pythagoricis placitum alienum est. Adnotauit Porphyrius Platonicus, sapientes Indorum nominatos fuisse Gymnosophistas: qui quidem si generis successione in studio religionis & sapientie præcicerent, Bracmanes dicti sine: qui uero idem electione tan- tum profiterentur, Samaneos dictos ait: quorum uitam Bardesanes Babylonius descripsit. Hi tantum futuræ uitæ triz- buerunt, ut ualidi, & quiete in corpore bene habentes, uitam tamen præsentem inuiti tulerint, ac non raro nulla ur- genie causa ultro sibi mortem consciuerint. Aliás in India sunt rei pecuariae dediti, qui cruda carne uescuntur, Her- rodoto. i Pisces. ut hodie quoq; sunt ē nostris, qui à carnibus abstinent, rē magnam uidelicet præstare se pu- tantes: quasi ille maiori uictorie corolla indignus sit, qui carnibus uescens nec genium defraudā suum, ille sum pus- dicius & castissimis candorem seruat. Evidem, nisi fallor, præclariora illi trophya statuenda puto, qui pugna acrio ri uictor euaserit. Melæ uerba uidetur in sua transtulisse Solinus. k Parentesq;. Herod. 3. li. Quoq; inquit, ciuium aliquis aliquāe ægrotat, uirum quidem sui maxime familiares interimunt, quod dicant illū morbo tabescē- tem carnes ipsis corrupturum: & licet se neget ægrotare, nihilominus isti non ignoscentes necant cum epulanturq;.

Q

Idem q

- Idemq; mulieres solent.** a Senectus. Quin nec senectuti parci Herodo tradit. At Solinus. Sunt, inquit, qui cū incubuere morbi, procul à ceteris in secreta abeūt, nihil anxie morte expectantes. Curtius libr. 7. Quis autem segnis etas, aut incommoda ualeudo est, expectatam mortem pro decore uitæ habent. Idem: Vnum agreste & horridum genus est, quod sapientes uocant: apud hos occupare fati diem pulchrū, & uiuos se cremari iubent. Hinc illud Lucanus libr. 3. Quiq; suas struxere pyras, uiuiq; calentes Ascensere rogos. &c. Habent autē suos, ut dixi, sapientes Indi, quoꝝ rum potissimum Bracmanes, quos Apolloni
us in terra esse, et non esse in terra dixit, sicut Philostratus scribit libr. 3. ob perpetuam, ut puto, rerum coelestium contemplationem. Hi mundum dixerunt creatum corruptibilemque, & sphericum, quem uniuersum conditor & administrator omnium Deus peruidat. Nostram autem uitam nil esse aliud, quam uiuidum quendam hominis cōceptum, mortem uero natuitatem ad ueram illam et felicem uitam, his qui recte philosophati sunt, authore Strabone. Germanæ alij, ut plurimum sylvas habitant, sylvestribus fructibus uescentes, uiniq; & Veneris expertes. Gymnosophistas. 7. libr. Plinius ait ab ortu ad occasu perstare sole, contuentes Solem immobilibus oulis, & ob feruentes harenas toto die alternis pedibus insistere. b Nysa. Plinius: Nysam urbem plerique Indie adscribunt, montemque Merum Libero patris sacrum, unde origo fabule Ioui feminine editum. &c. Rectius Ioui sacrum montem Pomponius dixit, unde locus fabule datus sit. Arrianus libr. 5. Inter Cophenem & Indum annes sitam esse retulisse veteres ait: à Dionysio uero conditam, quo tempore ad Indos profectus est, propè omnes tradunt. c Meros. Curtius. 6. libr. Nysa, inquit, sita est sub radicibus montis, quem Meron accolæ appellant: inde Græci mentiendi traxere licentiam, Ioui feminine Liberum patrem esse cælatum. Græce enim μῆνος femur dicitur: fecit igitur uocis ambiguitas diuersa significatis, ut commode Græci fabulati sint. Arrianus iuxta Nysam magnam copiam esse tradit hederæ, que nusquam alibi apud Indos nascatur: montem ipsum ea & Lauro uestitum, lucos amoenissimos habere, & omni ferarum genere abundare: in quem cum equitatus peditusque parte uisendi gratia Alexander consenserit. In hoc uero, nisi fallor, à Melæ Curtioque dissentit, quod Liberum ait ita uocari montem uoluisse memorie gratia, quod in Ioui femore succreuerit. d Genitum. Ergo Thebanus non fuit? Arrianus certe dubitat an ad Indos unquam Liber Thebanus uenerit: nam fieri potuit ut ad Indos profectus crederetur, quod in India, ut lib. 4. Diod. ex multorum sententia scribit, Liber fuit indigena, qui terra sponte uitem ferente ex uua uinum elicere docuit. Ita & Arguo Herculi, ut diximus, ea attributa sunt, quæ plurimum erant. Lege à principio libri. 15. Strabonem. Herodotus. 2. libr. (tanta dissenso est, nisi ad diuersos referas) scribit Græcos tradere Dionysium editum statim in Ioui femore insutum, portatumq; in Nysam illam, quæ supra Aegyptum in Aethiopia est. In quam sententiam et Diod. 4. lib. de Dionysij ortu refert, nec placet femori insutum, sed Meroario datum, ut in Nysam deferretur, à Nymphis omni studio curaq; educandum. Labitur autem Tortellius, quod illam Indicam Nysam, hanc Aethiopicam, siue, ut ipse putat, Arabicam Nysam nominari tanquam ad differentiam credidit. Fabulam refert. 3. Metamor. Ouid. & loco iam citato Diod. e Materia. Argumentum fabule idoneum. f Error. Si ita reipsa contigisse crediderunt. g Palibotri. Plini. 19. cap. 6. lib. multa de Indie gentibus locutus. Sed omnium, inquit, in India propè, non modo in hoc tractu potentiam claritatemque antecedunt Prasij, amplissima urbe ditissimaque Palibotra: unde quidam ipsam gentem Palibotros uocant, immo uero tractum uniuersum à Gange. Regi eorum, peditum sexcenta millia, equitum triginta millia, Elephontorum nouem millia per omnes dies stipendantur: unde coniectatio est in gentium opum. Hæc Plinius. In illa sententia Mela quicquid inter Gangem & Indum est, apud maritima Palibotris tribuit. h Iolida. Iolin promontorium, quod intra Gangem & Tamon intersit, solus mihi Pomponius reddit: nam alibi, quod sciam, non legi, sicut ne de Tamо quidem, nec ne Cudo: quanquam notum est ex ipsis uerbis suis, ita à meridie Eoam Asiae partē Tamо terminari, sicut ad Thabin finitur eadem, flexu littorum in septentrionem uerso. Sed que insignia sunt in extimo littore, sinus est Magnus cognominatus, inter Chersonesum, quam auream cognominant, & eam terram quæ longo tractu in meridiem procurrit: post quem Gangeticus est, ab amne quem recipit dictus, inter quem & Indi ostia amplissimus littorum & innumeris populis urbibusque habitatus tractus. i Nysij. à Nysais alij, manifesto arguento, nam hos propius Indum à Nysa dictos, Curtius, Arrianus, & Diodorus referunt: illos Pomponius extra Gangem statuit, ut inde ad Cudum usque alterum littus: & id quidem rectum in Tamon immineat. k Magis quam ubi habitetur. Maior aestus est quam usq; alibi ubi habitatur: quod non tam ex eo prouenit, quod sub Cancro sunt, quam quod aut planicie

planicie siti nuda, aut aquarum penuria torrida, aliæ huiusmodi ratione, unde fiat quod insolentiores illic æstus sint: aliâs Sole Cancrum tenente non est dubium omnem Indiæ tractum parallelo vicinum tropico grauissimo calore infestari diebus multis, nisi priuatae cause temperent: multo enim sevior æstus est Tropicos tenentibus, quam es-
se sub æquatore aliquo modo possum, quod primo libro late docuimus. Constat autem totam littoris Indiæ oram ultra Cā-
erū exporrigi, cum aurea Chersonesus etiæ æquinoctiali subsit, et extimæ ore pars trans eū adusq; Capricorni paral-

lelum pertingat, ut recentis experientie ta-

Indi atri.

bulae monstrant. a Atræ gentes. Mi-

nus tamen quam Aethiopes. Plinius libro

sexto: A Gange, inquit, uersa ad meridiem

plaga, tinguntur Sole populi, iam quidem

infesti, nondum tamen Aethiopum modo

exusti, quantum ad Indum accedunt, tan-

tum colore preferunt sydus. &c. Ferunt

& Aegyptios Thebaicæ nigrescere non-

nihil, uerum tertio in loco esse, ut primi

Aethiopes sint, reliqui Indi, postre. i Ae-

gyptij. Ideo libro quarto Manilius sic: Ae-

thiopes maculant orbem, terrasque figua-

Manilius.

Cur nigri
Aethiopes.

Albertus

Strabo

Theodectes

Cur Austra-
les imidi

Hyp. 45

bitetur, exæstuat, atræ gentes, & quodammodo Aethiopes. Ab Iolide ad Cudum recta sunt littora, timidique populi, & marinis opibus affatim dites. Tamos promontorium est, quod Taurus attollit: collis, alterius partis angulus, initiumque lateris ad meridiem versi. Ganges & Indus amnes: ille multis fontibus in Hæmodo Indiæ monte conceptus, simul vnum alueum fecit, fit omnium maximus, & alicubi latius, quādo angustissime fluit, decem mil-

rant. Perfusas hominum gentes minus India tostas Progenerat, mediumque facit moderata tenorem. Iam propior telusque natans Aegyptia Nilo Lenius irriguis infuscat corpora campis. Quod ad nigredinem attinet, Alexander libro problematum primo querit, qua de causa Sol hominem nigrum reddat, linteum candidius faciat, ceram emolliat, lutum indureat: & respondet predictorum causam esse materiæ patientis aptitudinem. Materiæ nanque nostri corporis, inquit, excepta pituita, quoties nimium recalescunt, per autem nigrant. Albertus Germanus, magnus in omni philosophia vir, in eo libro quem de locorum natura scripsit, Austrinos homines & Aethiopes maxime nigros esse, cū ob locorum, que incolunt, æstum ex Sole, tum etiam propter sui corporis caliditatem. Nam primum horum semen generationis calidum est, & matrix mulierum admodum calida & sicca: unde fit, ut decoctione fortissima conceptum sperma digeratur, siæque crescentis fœtus sanguis adustus: cùmque humidum subtile calore loci educatur, & grossum terrestre aduratur, manet ipsum, & nigredinis est causa. Fiunt itaque terrene complexionis membra ualida, et ossa albissima, ut in dentibus eorum uidere est: caro autem sanguine perfusa fusco, & oculi ex calore frequentibus uenulis sanguinei, qua de re & Aethiopum ipsis nomen est. Præterea corpora leuissima, & animi uis in ipsis, qui magis sustinent æstus intemperiem, imbecillis & hebes est, propter evaporationē et defectum spiritus animalis. Quād quam qui sub æquatore uergunt, propior temperiem maxime animo ualeant: nam agilem habent spirituum subtilitatem, ut qui nimis frigidis locis degunt, non minus fiunt hebetes, atque illi qui nimis calidis. Siccitas etiam & caliditas causa est, quare Aethiopum Indorumq; pili pauci sint, & crisspi, ut est notum. Strabo decimoquinto libro fuisse indicat, qui aquis causam nigredinis tribuerint, qđ peregrina quoq; pecora eā potātia colorem uariet. Theodectes clarius scriptor ad Solē retulit, quē male Onesicritus reprehendit, etiā si annuit Strabo: nā propinquior esse Sol dicitur, cum in Zenith magis inclimat, hoc modo & Indis & Aethiopibus adproximat. Falsum uero est Solem ab omnibus æqualiter distare, cum in Capricorno propinquior sit terræ, quam quando in Cancro est, ex communi Astronomorum sententia, Theodectæ senarij hi sunt: Quibus propinquam Phœbus admoens rotam, Atra fauilla corpora inficit uirum, Caloribusque adurens præpotentibus, Retorridas crisspauit illorum comas. Strabo tradit in India pensiles esse ipsis comas ob aëris humiditatem, nec ob adustionem, sed ex genitura magis nigros esse. In quam sententiam Arrianus quoque libr. 8. per pulchra scripsit. Ego in Alberti sententiam pedibus eo. Cur uero Sol nigriorem inducat, & non ignis, apud Aristotelem, lege sectione ultima problematum: & adde Solem uideri radio simul & calore para to agere, idq; continua duæktione in multos menses. Ignem autem non pariter, porro Solis uehementissimus influ xus est, ignis nullus. b Timidique. Nam cum porosa eorum sint corpora, & multa spirituum resolutio, ob aërem calidum, & magnam Solis uim, corda frigidiora habent, ideoq; timidi sunt, Alberto. Ideo Aristoteles, Sunt, inquit, fortes qui calida sunt natura: timidi uero qui exangues refrigeratique sunt: fit igitur, ut qui loca inhabitant casida, refrigerentur: qui frigida, concalescant. &c. Ea causa qui Europæ inhabitant, & in Asia Scythiam, si alijs cōfessas, omnium bellicosissimi sunt. c Hæmodo. Tauri parte, indigenæ enim p partes uocant Paropamisum, et Hæmodum, & Imaum, & alios, sed Caucasum Macedones, ex Strabone libr. 15. d Simul. Postquam. e Ma-
ximus. Decem & nouem amnes in eum corriuant, quorum plurimi nauigabiles. f Decem millia. Plinius. 18. ca-
pit. sexti, octo millium passuum amplum esse scribit, ubi minimum patet: ubi immodicum, stadiorum centum, altitu-
dine rursum minore passibus. 20. De hoc & Indo omnia ex Plinio, Strabone, Dionysio, Curtio, Arriano, Solio-
no, ceteris propè notiora sunt quam ut referri debeant. Id nota uero, Hypanim in India Eustathio, & plerisque
alijs dictum, Arriano & Philostrato Hypasim dicunt: ut non re solum ab illo Scythico, sed nomine quoque
differat. In qua sententia & Hermolaus est, apud Plinium sexti libri decimo septimo capite, Hypasin, non
Hypanin legens. Cum Hypanin tamen uictu Martiani exemplaria retineant, nec refragetur Plinij locus eos

Q. 2 reprobentis

reprehendentis, qui Hypanin in Asia parte statuerint, cum per Asia partem Scythiam Asiaticam intelligat, ipso etiam Hermolao testante. Hoc obiter et in transcurso adnotandum duxi, Plinium. 12. capite quarti libri, et decimo capitulo libri trigesimoprimi scriptissime in Boristhenem Hypanin Biropœum corriuari diligentiorum auctoritate: mox eodem in quarto tanquam sui oblitus, nisi fallor, Hypanin ait manu factio alueo in Bugem, naturali in Coretum influere.

Paropami/ sus.

a Paropamiso. A quo et Paropanisus Satrapia, et Paropanis adae accolæ dicti. Tauri ille pars est, iuxta quem brume tempore adeò alte niues premitur terram gelu, et perpetuo penè rigore constrictæ, ut ne hominum quidem fere ullius uestigium extet: obscuri cœli uecruis umbra, quam lux nocti similis premit terram, uix ut qui prope sunt, cōspici possint. Ibi Alexandri exercitus maxime ali quando ob gelu periclitatus est, ut. 7. libr. Curtius tradit, ex quo illa de prompsimus. In Paropamiso fabulosus ille specus monstratus, in quo ligatus Prometheus fuerit, cuius primo libro meminimus, ex Philostrato: eius sententiae accedunt libro septimo Curtius, et quinto libro Arrianus. De animalibus quos Indus recipit. 20. cap. 6. Plin.

Indi magnitudo.

b Exæquat. Quadam aquarum modestia nusquam latior, inquit Plinius. 50. stadijs, aut altior quindecim passibus, amplissimam insulam efficiens, que Prasiane vocatur, et alias minorem, que Patale, Deltæ Aegyptie persimilem Curtio.

Taprobane.

c Duobus ostijs. Strabo quoque duorum meminit, sed plurimum Ptolemaeus. Tradit libro ultimo Arrianus Indicos amnes omnia illa animalia gignere que Nilus, Hippopotamo excepto, præterea et rigare latosque in campos dispalescere, quibus in cognito orbe nusquam maiores existant. d Chryse. Plinius non ad Tamum, nec Gangem, sed extra ostia Indi Chryse et Argyre, inquit, insule fertiles metallis, ut credo: nam quod alioqui tradidere aureum argenteumque ijs solum esse, haud facile crediderim.

e Vocabulo. ἄργυρον enim argennum, χρυσός aurum significat. f Taprobane. Plinius libro sexto: Taprobanem, inquit, alterum orbem terrarum esse diu existimatum est, Antichthonum appellatione. Ut liquearet insulam esse, Alexandri Magni etas resq; præstitere. et c. Meminere huius insulæ passim alij, sed nemo Plin. dili genius: cum quo tamen mihi hoc in loco amplius agendum est, ut certe non gloria aut emulationis, sed ueritatis studio ostendam lapsos ueteres, ipsumque Plinium citra delectum tradidisse, que pro ueris indubiusq; haberi uoluerit, quorum est deprehensa falsitas. Nam. 22. cap. sexti libri, ubi multa de hac insula mentio, inter alia refert, legatos ex Taprobane cum ad nos uenissent, miratos esse Septentriones et Vergilias, ueluti in novo cœlo: Lunam uero apud ipsos non nisi ab octaua die ad quintadecimam supra terram spicci. Paulò uero supra ait ex ueterum traditione septentrionem non cerni. Que uerba, præterquam quod nimis sunt iejuna, in re explanatiis tradenda, dubium faciunt, quonam loco Taprobanem esse Plinius crediderit, nam uerum nunquam erit non cerni septentrionem, nisi multo spatio ultra equinoctiale sita sit: cum habentibus declinationem Austrinam uigintiquatuor, et amplius graduum, Vrsæ maioris stelle cerni possint. Porro extreum caudæ maioris Vrsæ à polo distans. 38. graduum interuallum, his primum ad horizontem uoluitur, qui triginta octo graduum latitudinem meridianam habent. Præterea ultimum caudæ minoris Vrsæ, ut principes tradunt Astronomi, à uero puncto polari. 4. graduum interuallum abest, et cerni potest ab omnibus his qui latitudinem meridianam habent. 3. graduum, cum ipsis adhuc supra horizontem sit. Dubitas? Quis nescit omnem stellam, inter quam, dum altissime mergitur, et Zenith prospicientis fuerint gradus nonaginta, hoc est quadrantis interuallum, eam in horizonte primum esse prospicientis: Zenith enim ad horizontem undiquaque spatium est. 90. graduum. Eam uero que pluribus gradibus abfuerit, perpetua esse occultationis, sicut illa semper appetat, aut apparere potest, que citra. 90. gradus in conspicuo cœlo est. Quod si minor Vrsa tota cernitur uel ab his qui certo spatio trans æquatorem sunt siti, quis dubitat de maior, cuius stellæ amplius à polo elongantur: in uniuersum aut ita contingit, ut stella maioris declinationis quam sit eleuatio æquinoctialis perpetuo appareat, si declinatio septentrionalis fuerit: si uero meridionalis est, semper lateat, referendo hoc ad eos, qui citra æquinoctiale in Arcton uersus habitant. In Austrum enim uerentibus modo contrario eueniret, suis semper ipsis apparentibus, nostris interim occultis. Quod si Plinius uerba paulò diligentius legerimus, deprehendimus citra æquatorem Taprobanem statuisse, quemadmodum Ptolemaeus, de quo mox dicam: nam à Colaico promontorio Indiae quadridui tantum navigatione abesse ipsius Claudij temporibus legatos retulisse ait. Addo, quod Solis insulam dicit medio

Canon.

Taprobane ubi

dicit medio in cursu obuiam fieri nautigantibus. Constat etiam ex tabularu^m fide nullam esse celebrem adeo insulam in Austrino Oceano, quæ quatridui navigatione peti posset, ea excepta, quam Taprobanem uocat Ptolemeus. Addo, q^d Seras quoque ab ipsis aspici scribit: quod quidem intellig poterat de his, qui ad se mercium gratia uenissent: sed ad didit, notos etiam commertio, quod Solinus explicatus referens: Cernunt, inquit, latus Seriam de montium suorum iugis: & Hermolaus hanc sententiam probat, uideri scilicet Serum ex Taprobanie tractum. Postremo ab Onesicrito prius, mox ab Amij Plocamij liberto cognitam indicat, qualis esset. Cū uero hic ē sinu Arabico, ille ab Indi ostijs soluit, uerisimile est, utrumque in eam appulisse insulam, quam Taprobanem Ptolemeus uocat. Sed quid opus de insula situ querere? In continente Indiae ea que intra Gangem est, Vrsas non uideri in anno, nisi semel diebus quindecim asserit. 75. capite secundi libr. & 19. sexti. Modestius Mela aliaubi in India neutrum septentrionem cerni dixit: quam sententiam, pro recenti locorum experientia non adeo reiecerim. Quod ad Plinium attinet, constat hanc oram omnem, cuius ipse meminit, citra & equinoctiali termi uari, ubi maxime prominet. Et sub equatore, cuius horizon per polos transit, omnes stelle oriuntur & occidunt, apparentq; circumquaque prospicienti: quid ob sit quod minus Vrsae citra & equinoctiale cernantur? Quanquam minus cerni septentrionem concedam, quando in eo signo Sol est, in quo Vrsa cum eo oca sit per nocte latens: ita ut qua id ex eo signo Sol abiet, post occasum apparere incipit, semperque deinceps apparet, donec circuitu facto idem signum Sol annuis intraturus est. Fit itaque ut paucō tempore non uideatur septentrion in India, alioqui multis mensibus toto anno supra horizontē conspicuus. De Vergilijs, quod ait, non cerni eas, multo insignius erratum est: nam si damus ut tantum ultra Capricorni tropicum ab & equinoctiali abscedat Taprobanie, quantum nostræ habitationis parallelus septentrionem uersus ab eodem abeat, adhuc conspicue supra horizontem Vergilie sunt. At ne Plinio quidem persuaseris, tantum ab India Taprobanem amoueri. Dicam explicatus illa, gradus declinationis Vergiliarum, quæ in Tauro longitudinem habent, sunt plus minus. 23. graduum. Est ergo consequens ex canone demonstrato, quem retuli, primam eos qui declinationem habent Australiem, uel distantiam Zenith ab equatore gradibus. 67. in horizonte suo Vergilijs habere. Videre ergo possunt quicunque intra illam declinationem habitant. Sed nulla hodie uel maxime in Austrum procurrentis Africæ tanta deprehensa est declinatio. Quid illud, quod ait, Lunam quidē apud ipsos non nisi ab octaua ad quintadecimam supra terram aspici ei? Id legatorum non erratum dixerim, sed mendacium: illudere enim placuit credulis, ut hi ferè solent qui ex ignotis uulgo locis redeuntes, sui admirationem fabulis astruunt. Mirum uero, cur id tantus author nullo plane iudicio ueri habito, tradere posteris ceu indubium foret, uoluerit: cum constet nullum esse in tota trium terræ partium continentie locum, nullam in omni mari insulam, quæ Lunam crescentem decrescentemque non uideat, eo modo quo nos, si modo ipsis oritur & occidit. Porro quis non intelligit minime dictum propriæ, ab octaua in. 15. tanq; Luna semper eodē in loco lucis, tenebrarūq; uices per agat, cū adeo id uariet, ut toto anno solari nullus idem sit plenilunij interlunii gradus, quod ita est notum, ut referre pigrat. Quod si sub polis habitatio foret, continget quidem alterutris per sex signa Lunam non uideri, seclusa latitudine: nam & equator ita habitantibus horizon esset, uerum non à decimaquinta in reliquos dies, sed continuis diebus. 14. hoc est medio anno lunari, sicut idem dimidio anni solaris ipso Sole careat: rursus uero eo tempore continuis quatuordecim diebus plane lucentem intueretur, sicut dimidio solaris anni solarem haberent continuum. Quod si quæ terræ sunt adeo ab sectore in polum alterutrum abeunt, ut signi gradus aliquot, aut ipsam signum, signum Zodiaci supra horizontem habeant, certum est Lunam his quandoque non uideri: uerum non eo modo quo Plinius tradit, sed continuis diebus noctib; usque: immo uero mense, aut mensibus, prout minus he magis uerum absuerint. Falsissimum uero est omnium, quod asseruisse Onesicritum scribit libro secundo Plin. his in locis septentrionem non cerni, quibus in locis in die umbræ non sint. Nam hoc modo sub tropico Cancri sitis non cernes retur Vrsa. Quoniam autem in id caput incidimus, corrigendus est error, non Plinius culpa, sed librariorum, ut credo, ignorantia admisus. Rursus, inquit, in Meroë insula, quæ est caput gentis Aethiopum, quinque nulli bus stadiorum à Syene in amne Nilo habitatur, bis in anno absumi umbras, Sole duodeuicesimam Tauri partem, & quartamdecimam Leonis obtinente &c. ubi non quartamdecimam, sed tredecimam legendum: is enim gradus. 13. gradui Tauri correspondet, & in parallelo & que à polo & equatore distantem, cum contraposito gradu incidit. Quanquam non dubito, & in decimoquarto alijsq; uicinis gradibus idem fieri multis Meröem habitantibus, propter insule magnitudinem, & non adeo præcipitem variationem declinationis etiam in Leone: uerum huic non decimus octauus, sed decimus septimus gradus Tauri respondet. Desyderat autem ratio, ut quoties eiusdem incidentie Solis in certo parallelo bis nullam umbram in meridiano efficientis, mentionem facimus, coties gradus signorum & quidistantia contrapositos nominemus. Quandoquidem illa causa est, cur bis umbra in certo parallelo non sit. In eodem capite, Maleum, inquit, montem & estate in Austrum, hyeme ad septentrionem umbras iacere &c. Minime id mirum, cum omne corpus intra tropicos duplex habeat umbrarum genus, ut ante docuimus. Verum quod libro sexto ait, Monedes & Suari, quorum mons Maleus, in quo umbræ ad septentrionem cadunt hyeme, & estate in Austrum per senos menses: id prorsus nego, nisi doceat Plinius Maleum sub & equinoctiali circulo iacere. Id enim his solis que sub & equatore sunt, corporibus accedit. At Monedū et Suarorum inter gentes, quæ Gange & Indo clauduntur, meminit, toto illo littore longe ab & equatore absente. Quod Ptol. docet princeps Cosmographus, cuiq; in situ locorum tractus Austrini, quod Alexandria scripsisse creditur, magna fides adhibenda est, nec est ut de latitudinis siue declinationis æritudine quis ambigat; nihil est ad deprehendendum facile magis. Vtnam adeo de longitudine constaret. Porro quām scire, quamq;

Locus Plinij

Alius Plinij
locus.

Locus Plinij

Locus Plinij

Maleus mōs

Locus Plini

exacte dictum sit Taprobanem iacere inter ortum & occasum, cruditis iudicandum relinquo, etiam si hoc modo referre Solinus uoluit. Quis autem Indiae locus, quis totius Asiae est, qui inter ortum & occasum non iaceat? Multo doctius aptiusq;. 30. capite libri sexti, Aethiopiam ab oriente hyberno ad occidentem hybernum sitam esse: preterea Italianam inter horam primam & sextam brumalem incedere dixit, hoc est inter meridianam lineam, & hybernum Solis exortum. Illud autem cum ad solam Taprobanem non attineat, omnibus illic inter ortum, & occasum sitis, ieunium misericordia (saluo tantu' uiri honore) concisumq; uidetur. Retulisse et de Arcturo, quem in Carmania nec omnibus cerni noctibus, nec totis unquā, credidisse ueteres Plinius tradit: preterea quod ad eiusdem tractus amorem Hithanum ex India profectis primum Ursae apparere incipient, nisi ipsa semet satis falsitas reueleret. Ad Taprobanem reuertamur, quā Ptolemeus docet ita subiectam equatori, ut in Austrum gradibus ferè trībus, in septentrionem tota reliqua mole uergat. In ea uideri Ursae possunt, uerum humiliori eleuatione, & qui ipsis orientantur, & occidunt: nam quod Maro dixit Georgicorum. I. Arctos Oceani metuentes equore tingi, ad eos referendum est, quorum declinatio est non minor. 38. graduum: sub horum horizontem primum non merguntur: alioqui falsa esset Virgiliana assertio. Quanquam non dubito plerosque ex his qui uerborum ornatui omnia tribuentes, preter historiam fabulamue nihil tenet reliqui, ita accipere, ut in uniuersum nullis Ursae mergi uideantur. Deimachus clarus author Ursas in nulla Indiae parte occultari scripsit, ut Strabo libro secundo tradit, ubi permulta de Taprobanie, uerum adeò perplexe tralata, ut nisi attentissime legas, capere harentem sententiam non possis: manifesto argumento, nunquam bene transferri quod ad amissim non undiquaque intelligitur. Ideoque Ianus de monte Regio queritur alicubi in Strabonis translatis codicibus esse ad Mathematica praesertim attinentia, que corrupte legatur, nec Graecis admodum respondeant.

Locus Virgilij.

Strabonis obscura tra-

Insula Solis.

Rubriū mā/ re quod.

Cur rubrū mare.

Dionysius.

ostia sunt, quae vocant^a Solis, adeo inhabitalib[us], vt ingressos vis circunfusi aeris exanimet confestim, & inter ipsa ostia rara tenet regio ob aestus intolerabiles alicubi cultoribus egens. Inde ad principia^b rubri maris pertinet inuia atque deserta humus, & cineri magis, quam pulueri similis: ideoque per eam rara & non grandia flumina emanant, quorum^c Tuberonem, & Arusacem notissima accepimus. Rubrum mare Graeci, siue quia eius^d coloris est, siue quia ibi Erythras regnauit, ερυθραπ θάλασσα appellant, procellosum, asperum, mare profundum, &^e magno

ostia sunt, quae vocant^a Solis, adeo inhabitalib[us], vt ingressos vis circunfusi aeris exanimet confestim, & inter ipsa ostia rara tenet regio ob aestus intolerabiles alicubi cultoribus egens. Inde ad principia^b rubri maris pertinet inuia atque deserta humus, & cineri magis, quam pulueri similis: ideoque per eam rara & non grandia flumina emanant, quorum^c Tuberonem, & Arusacem notissima accepimus. Rubrum mare Graeci, siue quia eius^d coloris est, siue quia ibi Erythras regnauit, ερυθραπ θάλασσα appellant, procellosum, asperum, mare profundum, &^e magno

Solis. Plinius insulam Solis hoc tractu describit, que & cubile Nymphaeum rubens dicatur, in qua nullum non animal absuntur incertis causis: sed et Solis ostia iuxta nominari potuere, ob aestu[m] intolerabilem, & aquarum longo tractu penuriam: ideo periclitatum Alexandri illis locis exercitum Diodorus decimo septimo libro scribit. Notum uero est in locis maritimis et sum supra modum augeri, ob uehemeneissimam radiorum Solis perpendicularium, aut rectorum repercussionem.

b Rubri maris. Plinius quoque sexto libro, Post Carmanos eius initium facit: magno horum errore, qui sinum tantum Arabicum rubri maris nomine censem: cum Oceanus, qui & Persicum, & Arabicum fundit, totamque Eudemonem abluit, eo nomine censeatur. Verba Plinius haec sunt: Irrumpit deinde (post Carmaniam) & in hac parte genuum mare in terras, quod rubrum nostri dixer, Graeci Erythreū à rege Erythra: aut ut alij, Solis recessu talem reddi colorē existimantes, alij ab harena terrāq; alij à tali aquae ipsius natura. Herodotus libro quarto sinum Persicum rubrum mare uocans, altera, inquit, ora à Persis incipiens porrigitur ad Rubrum mare, quod & Persicum uocatur: dein gradatim Assyria, atque inde Arabia, desinitq; in sinu Arabico. In eadem sententia sunt Pomponius & Plinius. Curtius libro nono tradit rubrum mare nō à colore undarum, ut plerique crederent, sed ab Erythra potius appellari. Multa de eo Strabo decimo quinto libro.

c Tuberonem. Plinius, nisi fallor, Tuberum nominat libro sexto nauigabilem: inibi & Nabrum uocans alium, Ptolemeus Arabem, dubium an illum quem Arusacem Pomponius nominat.

d Coloris. Audiui uirum dignissimum fide, qui ad littora usque sinus Arabici à Hierosolymis peregrinatus, rubras quidem undas uideri aiebat uerum non esse: nam claram eam admodum, & fontali similem aquae dicebat, si hausta in uas quodpiam funderetur: trubuit igitur ruboris causam arenæ nonnihil rufæ: lateque à littore in altum uadousum esse id mare afferebat, unde esset, ut aquarum perspicacia fundi haud alte distantis colorem aspectantibus redderet. Ceterum id quod extra sinum est, altissimum esse propè omnes quos legerim affirmant.